

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

A. Kasbergen (GL) en A.H.K. van Viegen (PvdD)
(d.d. 22 augustus 2022)

Nummer
3886

Onderwerp
Ganzen in de Hoeksche Waard

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Op 13 mei 2022 maakte de Omgevingsdienst Haaglanden namens Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland bekend dat is besloten om tot 2028 een ontheffing te verlenen voor het o.a. doden van grauwe ganzen in de zomerperiode, het doden van brandganzen van juli t/m oktober, het doden van kolganzen van maart t/m oktober en het doden van Canadese ganzen gedurende het hele jaar. Daarnaast is er de ontwerpbeschikking Wet natuurbescherming – soortenbescherming, conform het 14 december 2021 door Gedeputeerde Staten goedgekeurde Faunabeheerplan ganzen Zuid-Holland 2022-2027. Daarin staat dat de grauwe gans, Canadese gans en gedomesticeerde grauwe gans (ook wel soepgans genoemd) van 15 mei tot en met 31 juli mag worden vergast. Dit kan door de ganzen te vangen via bijeendrijven met honden en daarna in een installatie bloot te stellen aan DUKE's carbon dioxide.

De fracties van Groen Links en de Partij voor de Dieren stellen hierover de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

- 1. Worden er in de Hoeksche Waard ganzen vergast? Of worden er in de toekomst ganzen in de Hoeksche Waard vergast?*
- 2. Zo ja, in welke gebieden en welke soorten ganzen betreft dit?*

Antwoord op vraag 1 en 2

De opdracht is van toepassing voor de gehele provincie en kan alleen worden gebruikt bij het vangen van grauwe ganzen en Canadese ganzen.

- 3. Zo ja, gebeurt dit vergassen ook wanneer de ganzen in de rui zijn en zij jongen hebben? Betekent dit dat moederganzen met jongen worden vergast?*

Antwoord

Ja, de opdracht is geldig in de periode van 15 mei tot en met 31 juli. Dat valt samen met de periode dat ganzen in de rui zijn. Daarbij wordt geen onderscheid gemaakt tussen verschillende leeftijden.

4. *Worden er (ook) op andere wijze ganzen gedood in de Hoeksche Waard? Op welke wijze? Graag een toelichting van de methoden en de hoeveelheid ganzen die dit ongeveer voor afgelopen jaar en dit jaar betreft.*

Antwoord

De beheermethode staan beschreven in de door u aangehaalde ontheffing. De ontheffing is terug te vinden op de website van de Faunabeheereenheid Zuid-Holland via de deze link: <https://www.fbezh.nl/ganzen/>. De gegevens van 2021 zijn op dit moment nog niet gevalideerd door de Faunabeheereenheid. Het jaarverslag van dit jaar (2022) wordt het 2^{de} kwartaal 2023 op de website van de Faunabeheereenheid gepubliceerd (voor de jaarverslagen zie <https://www.fbezh.nl/jaarverslagen/>).

5. *Is het de bedoeling dat ook in de Hoeksche Waard alle Canadese ganzen verdwijnen en dus massaal worden gedood?*

Antwoord

Voor de Canadese gans geldt geen vastgestelde gewenste populatieomvang. Op basis van een landelijke vrijstelling mag in heel Nederland het gehele jaar door de Canadese gans worden gedood door middel van afschot en de eieren onklaar worden gemaakt.

6. *Is er tot nu bewijs dat het vergassen of anderszins doden van ganzen de populatie langdurig verkleint?*

Antwoord

Met de inzet van een combinatie aan maatregelen is de doelstelling van de brandgans voor Zuid-Holland onder het faunabeheerplan ganzen Zuid-Holland 2015-2022 gehaald.

7. *Is de provincie bekend met de door Animal Rights genoemde studie van Sovon Vogelonderzoek Nederland waaruit blijkt dat de huidige gebruikte middelen, zoals afschot en vergassen, niet voor minder ganzen zorgen?*

Antwoord

Het is ons niet duidelijk naar welke studie van Sovon hier wordt verwezen. Mogelijk doelt u op het rapport: "Beheer van zomerganzen in de Provincie Utrecht uit 2013." In dit rapport wordt gesteld : "Op grond van de ontwikkeling in de april tellingen kan wel worden geconcludeerd dat de recent uitgevoerde beheermaatregelen niet hebben geleid tot een ombuiging van de populatiegroei, maar hoe veel verder de aantallen nog zouden zijn toegenomen zonder deze maatregelen valt niet goed te zeggen." Het rapport laat daarmee het effect van beheersmaatregelen in het midden en concludeert niet dat beheersmaatregelen niet werken. Daarnaast betreft het een onderzoek naar de aanpak van Utrecht en dit is niet één-op-één vergelijkbaar met Zuid-Holland. Zie ook het antwoord bij vraag 6.

8. *Is het mogelijk voor de provincie om ondanks de in de toelichting genoemde ontwerpbeschikking en ontheffing gebruik te maken van duurzame en diervriendelijke maatregelen om overlast gevende populaties ganzen terug te dringen? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

In de door u genoemde ontheffing met kenmerk ODH287561 is aangegeven waarom in dit geval preventieve maatregelen niet toereikend zijn. U kunt dit terugvinden onder paragraaf "Geen andere bevredigende oplossing" Naast duurzame en diervriendelijke methoden is het dus ook nodig om ganzen te doden om de populaties terug te dringen. Indien u goede suggesties heeft om de ganzen populaties terug te dringen dan staan wij hiervoor open.

9. *Het Oudeland van Strijen is een Natura 2000 gebied in de Hoeksche Waard, met een instandhoudingsdoelstelling voor de kolgans, dwerggans, brandgans en smient. Geldt de ontheffing voor het doden van o.a. de kolgans en brandgans ook voor dit gebied?*

Antwoord

Dit Natura 2000-gebied is in de winterperiode aangewezen voor kolgans, dwerggans, brandgans en smient. In deze periode mag er in dit gebied geen gebruik worden gemaakt van de genoemde ontheffingen.

Den Haag, 19 september 2022

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
waarnemend secretaris, voorzitter,

ir. J.C. van Ginkel MCM drs. J. Smit